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1. Sammanfattning 

Denna handling utgör underlag för ändring av vägplan inom sektion 2/800 – 4/900 av 

fastställd arbetsplan, Arbetsplan E4, Persön-S. Råneå, Delen genom Börjelslandet, Luleå 

kommun. Arbetsplanen fastställdes och vann lagakraft 2012-03-29. Utöver ändringarna av 

planen är övriga delar på samma sträcka fortfarande gällande och beslutade. 

Trots att arbetsplanen fastställdes har inte sträckan mellan väg 600 och väg 383 genom 

Börjelslandet kunnat byggas. Detta på grund av att den enskilda vägen som planerades 

genom porten i Rupa inte kunde anläggas enligt anläggningslagen. 

Området som berörs av ändringarna omfattar E4 genom Börjelslandet på en sträcka av ca 

2,1 km. Den mest omfattande ändringen av vägplanen innebär ett nytt läge för porten i 

Rupa, samt att de vägar som ansluter till porten utformas som allmänna gång- och 

cykelvägar istället för enskilda vägar enligt tidigare utformning. Utöver dessa åtgärder 

kommer en C-korsning att anläggas för att skapa en ny anslutning med Holmarvägen, 

anslutande väg blir en enskild väg. Busshållplatser längs vägen kommer att rivas och 

anläggas i nya lägen, med en trafiksäker utformning. För hela sträckan ska viltstängsel 

anläggas. En bullerutredning har genomförts för hela sträckan. Fasadåtgärder och lokala 

bullerskärmar föreslås där riktvärden överskrids. I vissa fastigheter överskrids ändå vissa 

riktvärden. Riktvärdet för maximal ljudnivå inomhus innehålls dock i samtliga bostäder. 

Länsstyrelsen har 2017-05-30 beslutat att ändringarna kan innebära betydande 

miljöpåverkan. Miljökonsekvensbeskrivning för ändringarna godkändes av Länsstyrelsen 

2017-11-20. 

E4 passerar genom riksintresseområde för naturvård och området öster om E4 är av 

riksintresse för friluftsliv. E4 i sig är av riksintresse för kommunikationer. Projektet medför 

ingen påtaglig skada på något riksintresse. Det bedöms inte bli någon påverkan på Natura 

2000-området Persöfjärden.  

En naturinventering har utförts. Projektet påverkar inga utpekade naturvärden. Stängslet 

ökar barriäreffekten för vilt. Några övriga kulturhistoriska lämningar finns längs vägen. En 

av dem kommer att påverkas av det nya viltstängslet. Trafikverket har tillstånd för ingrepp i 

lämningen.  

Brunnar finns utanför ett preliminärt beräknat influensområde för grundvattensänkning. 

Den lokala grundvattensänkningen till följd av anläggandet av porten i Rupa kommer inte 

påverka enskilda eller allmänna intressen. 

Sulfidjordar förekommer i området. Inga sulfidjordar finns i de områden som påverkas av 

vägplanen. Det finns heller inga kända förekomster av förorenad mark i området.  

Projektet bedöms inte medföra någon påverkan som motverkar uppfyllelsen av 

miljökvalitetsnormer eller miljökvalitetsmål. 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund och förutsättningar 

Denna handling utgör underlag för ändring av vägplan inom sektion 2/800 – 4/900 av 

fastställd arbetsplan, Arbetsplan E4, Persön-S. Råneå, Delen genom Börjelslandet, Luleå 

kommun, Objektnr: 82114101. Arbetsplanen fastställdes 2011-04-18, men överklagades. 

Överklagandena avslogs i regeringsbeslut 2012-03-29. Arbetsplanen vann därmed lagakraft 

2012-03-29. 

Trots att arbetsplanen fastställdes har inte sträckan mellan väg 600 och väg 383 genom 

Börjelslandet kunnat byggas. Detta på grund av att den enskilda vägen som planerades 

genom porten i Rupa inte kunde anläggas enligt anläggningslagen. Trafikverket tar därför 

fram en ändring av vägplan för att kunna anlägga en säker passage för oskyddade trafikanter 

i form av en port under E4. Ändringen av vägplanen avser en förflyttning på ca 50 meter av 

det fastställda läget på porten samt en ny gång- och cykelväg genom porten som ansluts till 

busshållplatser vid E4. Det tillkommer även en ny C-korsning mittemot väg 600 

(Sundomsvägen) för anslutande trafik från väster. Ändringen av vägplanen innefattar även 

viltstängsel längs sträckan samt komplettering av mitträcke. Den berörda sträckan är  

ca 2,1 km lång. 

 

Figur 2.1-1 Orienteringskarta. 
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Den del av E4 som berörs inom denna vägplan ansluter mot Luleå i söder och mot Råneå i 

norr, se figur 2.1-1. E4 norrut förbinder Sverige med Finland och är därmed en mycket viktig 

transportväg ur ett nationellt och internationellt perspektiv. Vägen är även av mycket stor 

vikt för det lokala resandet och transporter, då det finns få alternativa vägar för resandet i 

nord-sydlig riktning. 

 

 

 

2.2. Planläggningsprocessen 

Detta projekt är en ändring av vägplan och denna vägplan omfattar endast ändringar av 

den fastställda arbetsplanen E4, Persön-S. Råneå, Delen genom Börjelslandet, Luleå 

kommun. Övriga åtgärder på sträckan är redan prövade och fastställda i arbetsplanen.  

Enligt övergångsbestämmelser i väglagen ska en arbetsplan som upprättats och fastställts 

enligt äldre föreskrifter anses vara en vägplan. 

Figur 2.1-2 Översiktskarta 

över Börjelslandet. Området 

som berörs av ändringarna 

omfattar del av E4 mellan 

km 2/800–4/900 och ingår i 

tidigare fastställd 

arbetsplan. Åtgärder 

markerade med grönt är 

redan fastställda eller på 

annat sätt beslutade och 

kommer inte att ändras. 

 



8 
 

Trafikverket har tagit fram ett planförslag över ändringarna och Länsstyrelsen i Norrbottens 

län har 2017-05-30 tagit beslut om att projektet kan innebära betydande miljöpåverkan. 

Detta innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) för ändringarna har tagits fram i 

vägplanen. Planförslaget för ändringarna hålls tillgänglig för granskning så att de som 

berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket färdigställer planförslaget.  

Efter granskningen kommer Trafikverket begära Länsstyrelsens yttrande för att sedan 

skicka in ändringar av vägplan för fastställelseprövning. När ändringen av vägplanen är 

fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 2.2-1 Trafikverkets planprocess för vägplan med miljökonsekvensbeskrivning. 

 

2.3. Tidigare utredningar 

Den del av E4 som omfattas av denna vägplan och ändringarna har utretts vid tidigare 

tillfällen. I maj 2002 färdigställdes en förstudie för sträckan Södra Gäddviken – Södra 

Råneå. Projektet delades upp i flera delar och har under ett flertal år byggts om till mötesfri 

väg med 2+1 körfält. En av deletapperna omfattade Persön – södra Råneå, som aktuell 

vägsträcka ligger inom. För denna del finns en fastställd arbetsplan som vann lagakraft 2012 

och bygghandlingar från 2013. Med denna bygghandling byggdes delar av sträckan om. Kvar 

att åtgärda är aktuell del mellan korsning med Holmarvägens södra anslutning fram till 

korsning med väg 383. Vägplaner (förr benämnda arbetsplaner) är endast aktuella i fem år, 

därefter måste en ny vägplan tas fram och fastställas för att vägen ska kunna byggas. I det 

här fallet har arbetsplanens resterande markanspråk för aktuell sträcka tagits i anspråk 

under hösten 2017, varpå planen inte kommer att förfalla. 

2.4. Fyrstegsprincipen 

Fyrstegsprincipen beskriver ett förhållningssätt i analyser av åtgärder för att lösa och 

identifiera problem och brister. Trafikverket använder sig av principen vid planering av 

transportsystem. Principen bör ses som ett allmänt förhållningssätt i åtgärdsanalyser och 

inte som en modell som ska tillämpas i något specifikt planeringsskede. Den har utvecklats 

till en allmän planeringsprincip för hushållning av resurser och minskning av 

transportsystemets negativa effekter. 
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E4 genom Börjelslandet kommer enligt tidigare fastställd arbetsplan att byggas om i sin 

befintliga sträckning. Dessa åtgärder ryms inom steg 3. De ändringar som denna vägplan 

omfattar faller in under samma bedömning. 

 

2.5. Avgränsning 

Det är endast ändringarna som tillkommit sedan den tidigare arbetsplanen fastställdes som 

behandlas i denna vägplan. Övriga åtgärder som redovisas i den fastställda arbetsplanen är 

redan prövade, konsekvensbedömda och har vunnit laga kraft. 

2.6. Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att öka trafiksäkerheten och framkomligheten längs sträckan 

genom att bygga projektet i sin helhet enligt den fastställda arbetsplanen med de förändrade 

förutsättningar som redovisas i denna ändring av arbetsplan. 

Projektmål: 

• Trafikverkets intention är att ha en helhetssyn på väg- och järnvägsanläggningarna 

för att uppnå en effektiv drift, ett underhållsvänligt samt kostnadseffektivt väg- och 

järnvägssystem. Alla förändringar, ny- och reinvesteringar i anläggningen utförs ur 

ett LCC-perspektiv med målsättning att minimera livscykelkostnaderna. Alla 

förändringar i anläggningen utförs även med målsättningen att minska 

energianvändning och utsläpp av koldioxid i ett livscykelperspektiv. 

• Målsättningen för den färdiga anläggningen är att underhåll och felavhjälpning kan 

utföras på ett effektivt, miljömässigt och arbetsmiljömässigt riktigt sätt. 

Målsättningen vid investering ska vara att den sker på ett effektivt, miljömässigt och 

arbetsmiljömässigt riktigt sätt. Enkla och standardiserade lösningar kan väljas när 

de uppfyller efterfrågad funktion. 
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2.6.1. Transportpolitiska mål 

Transportpolitikens övergripande mål är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och 

långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet. Det 

övergripande målet stöds av två huvudmål:  

• Funktionsmålet som berör tillgänglighet för människor och gods. 

• Hänsynsmålet som handlar om säkerhet, miljö och hälsa.  

Funktionsmålet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingen 

i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot 

kvinnors respektive mäns transportbehov. 

Hänsynsmålet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt samt bidra till att det övergripande generationsmålet för miljö 

och miljökvalitetsmålen nås samt bidra till ökad hälsa. 
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3. Förutsättningar 

Generella förutsättningar för projektet är i sin helhet redan hanterat i tidigare laga 

kraftvunna arbetsplan. Nedan beskrivs förutsättningarna till följd av ändringar av vägplan. 

3.1. Vägen funktion och standard 

I fastställd arbetsplan redovisas vägförslaget på berörd sträcka. Där framgår att E4 ska 

byggas om till mötesfri väg, med 2+1 körfält, mitträcke och 13 meter belagd bredd. 

Anslutningar planeras att stängas och nya enskilda vägar föreslås byggas. En ny 

plattramsbro vid Rupa anläggs. Nya busshållplatser ska anläggas vid Holmarvägen vid 

Furuön i Börjelslandet och vid Rupa i Börjelslandet. 

Den skyltade hastigheten på E4 genom Börjelslandet är idag 90km/h. Vägbredden är 13 

meter och bärighetsklassen är BK1. 

E4 är den huvudsakliga transportvägen både för kortväga och långväga transporter inom 

området. De delar som omfattas av ändring av vägplan är viktiga för kollektivtrafik, 

anslutning till intilliggande bostäder och marker, samt för de oskyddade trafikanter som rör 

sig i området. 

3.1.1. Övrig infrastruktur 

Belysning 

Trafikverket har belysning vid öglan mitt emot Holmarvägens södra anslutning, vid den 

befintliga C-korsningen och i korsningen mot Smedsbyn har Trafikverket fyra 

belysningsmaster. Belysning finns även vid busshållplatser längs sträckan. 

Enskilda belysningsstolpar med annan ägare än Trafikverket finns vid ett antal infarter 

längs med sträckan. 

Ledningar 

Ledningar, bland annat belysning samt optokabel, finns i vägområdet. 

3.2. Trafik och användargrupper 

3.2.1. Fordonstrafik 

Den aktuella vägsträckan trafikerades av cirka 7 620 fordon per dygn (årsmedeldygnstrafik, 

ÅDT) varav cirka 1066 var tung trafik (mätår 2014). 

3.2.2. Oskyddade trafikanter 

Idag är det tillåtet för gång- och cykeltrafik att transporteras längs E4, vilket också 

förekommer både i längsgående och korsande trafik. E4 utgör en barriär och osäker passage 

för boende i Börjelslandet eller för dem som vill besöka byn som gång- eller cykeltrafikant. 

Barriär innebär att biltrafiken inverkar på gång-och cykeltrafikanternas framkomlighet och 

trygghet och påverkar människor rörelsemönster och kontaktmönster. 

Idag finns endast en gång- och cykelport. Den är belägen vid ca 2/960 km och har frihöjden 

2,5 meter. Det finns ett flertal boende vid 4/000 km som saknar säker direktpassage över 

vägen. Dessa måste transportera sig via anslutande bilväg över E4 eller genom att 

transportera sig längs hela Holmarvägen i södergående riktning, för att kunna passera E4 
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via gång- och cykelporten vid södra infarten, vid ca 2/960 km. Det finns varken 

övergångställen eller någon bred vägren, bortsett från bussarnas parkeringsficka vid 

busshållplatserna. 

3.2.3. Lokaltrafik 

I dagsläget finns busshållplatser i båda färdriktningarna vid Holmarvägens södra 

anslutning, vid Sundomskorsningen och vid Holmarvägens norra anslutning. Sträckan 

trafikeras av Länstrafiken och en pendlingsbuss transporterar resenärer mellan Sundom och 

E4:an. 

3.2.4. Trafiksäkerhet 

Olycksstatistik för sträckan mellan km 2/800–4/900 uttaget för åren 2003–2016 visar på 

att ett antal olyckor med personskador som utgång har inträffat längs sträckan. Av 

olyckorna har en dödsolycka inträffat, sju allvarliga samt 19 måttliga eller lindriga olyckor. 

Olyckorna har rapporterats till STRADA, (Swedish Traffic Accident Data Acquisition, ett 

informationssystem för data om skador och olyckor inom hela vägtransportsystemet). Till 

STRADA rapporterar både polis och akutsjukhus men långt ifrån alla olyckor rapporteras in 

till STRADA. 

Längs sträckan har två älgolyckor och fyra rådjursolyckor rapporterats till Nationella 

viltolycksrådet under de senaste fem åren. 

3.2.1. Farligt gods 

E4 är rekommenderad primär väg för farligt gods. Farligt gods är ämnen och produkter som 

har sådana farliga egenskaper att de kan skada människor, miljö och egendom vid en olycka 

eller felaktig hantering vid transport och lagring. Det kan exempelvis röra sig om 

brandfarliga ämnen, giftiga gaser och explosiva ämnen. Vissa ämnen utgör en mer direkt 

risk och andra ämnen utgör en risk först efter långvarig exponering. 

3.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Luleå kommuns översiktsplan syftar till att ge tydliga ambitioner för en utveckling mot ett 

hållbart Luleå till år 2050. Översiktsplanen som består av riktningar och sex stycken 

övergripande program antogs av kommunfullmäktige i maj 2013. 

Enligt områdesrekommendationen för Persön, där Börjelslandet ingår som en av de större 

omgivande byarna, ska inga åtgärder som riskerar påverkan på Persöfjärdens ekologiska 

eller kemiska status tillåtas. Det framgår också att det längs E4 finns reserverad mark för en 

ny kustjärnväg mellan Luleå och Kalix (Luleå kommun 2015).  

E4 är riksintresse för kommunikationer och är viktig för de som arbetspendlar in till Luleå 

samt för andra målpunkter som t.ex. skola, förskola, restauranger m.fl. E4 är viktig för 

riktningen ”bygg för framtiden” som menar på att Luleå kommun ska bygga för möten och 

för ett aktivt och socialt liv vilket bland annat inkluderar att de ska kunna erbjuda allt från 

cityliv till landsbygdsliv. För att kunna erbjuda det krävs det att kommunen prioriterar 

insatser där förutsättningarna för bl.a. kommunikationer är goda (Luleå kommun 2011).  

Enligt programmet för resor och transporter är Luleå kommuns övergripande mål att resor 

och transporter inom Luleå i högre grad än idag ska vara miljövänliga, effektiva och säkra. 
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Ändring av vägplan står inte i konflikt med de övergripande programmen eller riktningarna. 

Det finns inga detaljplaner inom berörda delar.  

3.4. Landskapet och staden 

Börjelslandet är en gammal jordbruksbygd med åkrar och bebyggelse på båda sidor om 

byakärnan. Trafikanterna på E4 ges fina utblickar över de öppna markerna och den lantligt 

präglade bebyggelsen. Landskapet är relativt flackt till svagt kuperat och utgörs av 

omväxlande skog och öppet jordbrukslandskap. 

E4 går rakt genom byn och delar byn i en västlig och en östlig del. Huvuddelen av byborna 

bor på västra sidan, där också byakärnan finns. Bebyggelsen har en tydlig lantlig prägel och 

består av både äldre jordbruksfastigheter samt äldre och nyare villabebyggelse. E4 är ett 

dominerande landskapselement som genom sin skala och karaktär är i stor kontrast till 

omgivande landskap. 

3.5. Miljö och hälsa 

Förutsättningar för miljö och hälsa beskrivs närmare i miljökonsekvensbeskrivningen. Där 

finns också kartor. 

3.5.1. Riksintresse och Natura 2000 

Väster om E4 ligger slättsjön Persöfjärden som är en viktig rastlokal för fåglar och som är av 

riksintresse för naturvård enligt miljöbalken 3 kap 6 § samt är Natura 2000-område anmält 

enligt fågeldirektivet och skyddat enligt 7 kap 28a § miljöbalken. Riksintresseområdet 

fortsätter österut och omfattar också sjö och jordbruksmark i Sundom. Natura 2000-

områden är riksintresse enligt 4 kap 1 och 8 § miljöbalken. 

E4 är riksintresse för kommunikationer. 

Kustområdet i Norrbotten, med E4 som gräns västerut, är riksintresse för rörligt friluftsliv 

enligt miljöbalken 4 kap 2§. Området utgör också riksintresse för friluftsliv enligt 

miljöbalken 3 kap 6§.  

3.5.2. Naturmiljö 

Persöfjärden med strandområden har höga naturvärden och flera formella skydd; 

riksintresse för naturvård enligt miljöbalken 3 kap 6§, Natura 2000-område enligt 

miljöbalken 7 kap 28a §, utpekat område i Ramsarkonventionen, våtmarker med mycket 

höga naturvärden samt sumpskogar.  

En naturvärdesinventering har genomförts i det område som berörs av vägplanen under juni 

2017. I syfte att kartlägga fågellivet i området utfördes en övergripande fågelinventering. 

Inga naturvärdesobjekt finns i området som berörs. Ett antal rödlistade fåglar och fåglar 

förtecknade i fågeldirektivets bilagor observerades inom inventeringsområdet. 

Inventeringen redovisas i ett separat PM. 

Två diken som omfattas av generellt biotopskydd har identifierats. Ett av dem berörs 

indirekt av dagvatten från vägområdet och ett ligger längs en föreslagen enskild väg som inte 

ingår i vägplanen. 
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3.5.3. Kulturmiljö 

Den berörda sträckan av E4 ligger inom utpekade områden i Norrbottens 

kulturmiljöprogram och länets bevarandeprogram för odlingslandskapets natur- och 

kulturvärden. Det finns också några fornlämningar nära E4. Länsstyrelsen har meddelat 

tillstånd enligt kulturmiljölagen för ingrepp i den fornlämning som direkt berörs, 

Nederluleå 693:3. 

3.5.4. Rekreation och friluftsliv  

Persöfjärden och Norrbottens skärgård är viktiga områden för rekreation och friluftsliv. Idag 

utgör E4 en barriär för gång- och cykeltrafik mellan östra sidan av vägen och Persöfjärden. 

Områdena som berörs av ändringarna av vägplanen ligger i anslutning till E4 och 

bebyggelse och saknar intressen för rekreation och friluftsliv. 

3.5.5. Boendemiljö och hälsa 

Det finns spridd bebyggelse längs hela sträckan genom Börjelslandet. Boende i området 

påverkas av buller från E4. Vägen utgör också en barriär och trafiken kan orsaka otrygghet i 

boendemiljöerna nära vägen. 

En bullerutredning har genomförts och redovisas i ett separat PM som är ett underlag till 

vägplanen. 

3.5.6. Rennäring 

Börjelslandet ligger inom Gällivare samebys vinterbetesmarker. Området kring E4 består till 

stor del av tomt- och jordbruksmark och torde i praktiken vara av liten betydelse för 

rennäringen. Samebyn flyttar idag sina renar på lastbil till betesområdena öster om E4. 

3.5.7. Jordbruk och skogsbruk 

Börjelslandet består till störst del av jordbruksmark. Det finns inget skogsbruk inom de 

områden som omfattas av ändringsåtgärder. 

3.5.8. Vattenresurser och dricksvatten 

Geohydrologi 

Schakt i samband med anläggande av gång- och cykelport medför grundvattensänkning. En 

sänkning av grundvattenytan kan innebära en risk för sättningar vid närliggande byggnader 

och kan påverka eventuella brunnar belägna i närområdet. En geohydrologisk utredning har 

därför utförts. PM Geohydrologi är ett separat underlag till vägplanen. 

Brunnsinventering 

En brunnsinventering för vatten- och energiförsörjning har genomförts. 

Brunnsinventeringen inleddes genom en skrivbordsstudie där brunnar i närheten av 

influensområdet identifierades. Nio vattenbrunnar besöktes i fält. Fler kontakter har senare 

tagits med fastighetsägare. 

Förbud mot markavvattning 

Persöfjärden är utpekad i Ramsarkonventionen. Inom Ramsarområdet råder förbud mot 

markavvattning enligt 11 kap 14§ miljöbalken. Området berörs i sin periferi vid 

Holmarvägens anslutning till E4. 
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3.5.9. Masshantering och material 

Inga sulfidjordar har påträffats inom det område som påverkas av anläggningar eller inom 

influensområdet för grundvattensänkning. 

Sulfidjord har påträffats inom ett mindre område där en enskild väg föreslås. 

Sulfidjordsförekomsten är belägen på 1,2-2,0 meters djup under markytan. 

Laboratorietester visar på medelhög till mycket hög försurningspotential. 

Det finns inga s.k. MIFO-objekt (identifierade eller inventerade platser med förorenad 

mark) som kommer påverkas av planerade ändringsåtgärder. Risken för att icke kända 

markföroreningar ska påträffas bedöms som låg. 

3.6. Byggnadstekniska förutsättningar 

Jordartsförhållandena i området domineras av morän, som ofta är överlagrad av ett tunt 

siltlager. Söder om Börjelslandet är moränen överlagrad av ca 3 m lösjord som utgörs av silt 

och lera, här påträffas även sulfidjordar, se figur 3.6-1. 

Vid ny port under E4 består jordlagerprofilen, under vägbanken som är uppbyggd av ca 2 m 

krossmaterial och sand, av ett tunt lager silt och lera underlagrad av en mycket fast 

siltmorän. Inget berg har påträffats vid portläget. Anläggandet av ny port kommer att 

innebära en permanent grundvattensänkning. 

 

  

Ny port under E4 
Upp till 3 m lös 

sulfidjord. Enskild 

väg projekteras 

för att tillåta 

sättningar 

Figur 3.6-1 Jordartskarta hämtad från SGU, lösjordar med sulfidinnehåll inringat i rött. 



16 
 

4. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

4.1. Val av lokalisering 

Val av lokalisering omfattar befintlig E4 samt ny gång- och cykelväg. Eftersom åtgärder på 

E4 endast innefattar ny C-korsning, justering av mitträcke och komplettering av viltstängsel 

kommer E4 bli kvar i befintligt läge. Lokalisering av gång- och cykelväg har däremot utretts. 

I tidigare förslag var gång- och cykelvägen placerad närmare skogsbrynet, enligt figur 4.1-1.  

 

Figur 4.1-1 Tidigare lokalisering av gång- och cykelväg (blå markering). 

 

Efter samråd har Trafikverket ändrat placeringen så att gång- och cykelvägen förläggs 

närmare E4:an enligt figur 4.1-2. Placeringen närmare E4 innebär en genare och tryggare 

gång- och cykelväg för oskyddade trafikanter. Gång- och cykelvägens nya placering medför 

även mindre fragmentering av åkermark. 
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Figur 4.1-2 Ny lokalisering av gång- och cykelväg. 

 

4.2. Större förändringar mot tidigare arbetsplan för området i Rupa 

Enligt den fastställda arbetsplanen skulle en port vid Rupa anläggas som en rörbro. Porten 

var placerad vid sektion ca 4/100 och passerade snett under E4 för att undvika intrång på 

fastighet Börjelslandet 5:10. I den fastställda arbetsplanen redovisades anslutningar av 

enskilda vägar till porten. 

Ändringar gällande porten i Rupa beskrivs under kapitel 4.3.1. Vägarna till porten i Rupa 

utformas som nya gång- och cykelvägar istället för enskilda vägar. Gång- och cykelvägarnas 

utformning beskrivs under kapitel 4.3.2, 4.3.3 och 4.3.5. 

4.3. Val av utformning 

Ändring av vägplan innefattar anläggande av port för oskyddade trafikanter, nya gång- och 

cykelvägar, viltstängsel, ny C-korsning samt busshållplatser, se figur 4.3-1. 

Utformningen av E4 följer Trafikverkets krav för vägar och gators utformning (VGU). Den 

nya vägsträckan har dimensionerats utifrån framtida trafikmängd (prognosår 2040). 

Hastighetsbegränsningen på aktuellt sträcka av E4 är idag 90 km/h. Däremot kommer 

vägsträckan att dimensioneras för en geometrisk utformningsstandard på 110 km/h, detta 

för att möjliggöra en eventuell framtida hastighetsförändring. 

För mer detaljerade beskrivningar av vägåtgärden se plankarta, illustrationskarta samt 

övriga handlingar i vägplanen. 
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4.3.1. Byggnadsverk 

Vid ändring av vägplan föreslås en flytt av porten ca 40 meter söderut jämfört med portläget 

i tidigare arbetsplan. Portens flytt till föreslagen placering vid sektion ca 4/060 kan i 

dagsläget möjliggöras till följd av att det skett en frivillig inlösen av fastigheten Börjelslandet 

5:10 efter att arbetsplanen vann lagakraft. Fördelar med portens flytt är att den nu kan 

placeras mer centralt i byn och vinkelrät mot E4 vilket innebär en kortare och mer 

kostnadseffektiv port. 

Porten kommer att utformas som en 5 meter bred plattramsbro med en fri höjd på minst 3,5 

meter. Porten kommer att trafikeras av oskyddade trafikanter via nya gång- och cykelvägar 

som ansluter till porten. 

För mer detaljerad beskrivning se förslagsskiss 1 41 K 20 01. 

  

Figur 4.3-1 

Översiktskarta över 

Börjelslandet. Området 

som berörs av 

ändringarna omfattar del 

av E4 mellan km 2/800–

4/900 och ingår i tidigare 

fastställd arbetsplan. 

Åtgärder markerade med 

blått ingår i ändring av 

vägplan. 
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4.3.2. Typsektion 

Ändringarna omfattar 3 meter breda nya gång- och cykelvägar med en 0,25 meter bred 

stödremsa. Ändring av vägplan omfattar inga förändringar gällande typsektion för E4.  

I ändringar av vägplan tillkommer ingen säkerhetszon, då detta är redan hanterat i tidigare 

arbetsplan. 

För mer detaljerad information, se typsektion 1 01 T 04 01. 

4.3.3. Plan- och profilstandard 

Plan- och profilstandarden på gång- och cykelväg är vald utifrån referenshastigheten 30 

km/h, se tabell 4.3-1. 

Tabell 4.3-1 Plan- och profilstandard 

Beteckning Minsta 

horisontalradie 

Minsta konkava 

vertikalradie (m) 

Minsta konvexa 

vertikalradie (m) 

Största lutning 

längdled (%) 

Gång- och 

cykelväg 

40 -100 100 5,96 

 

4.3.4. Korsningar och anslutningar 

En förskjuten C-korsning anläggs på E4 mellan sektion ca 3/030 - 3/730 för att möjliggöra 

en ny trafiksäker anslutning västerut till/från Holmarvägen. En förskjuten C-korsning 

innebär att en fyrvägskorsning dras isär till två trevägskorsningar, se figur 4.3-2. Korsningen 

med väg 600 (Sundomsvägen) är redan i dag en C-korsning, den nya C-korsningen kommer 

att utgöras av en ny enskild väg från väster. Den nya enskilda vägen blir Holmarvägens nya 

anslutning till E4 då befintliga anslutningar stängs. 

Korsningarna har separata körfält för vänstersvängande trafik för att minska riskerna för 

påkörning bakifrån och för att öka framkomligheten på E4:an. Förskjuten C-korsning är 

trafiksäkrare än en fyrvägskorsning. 

Figur 4.3-2 Förskjuten C-korsning. Utförs med vänstersvängskörfält för att minska riskerna för 

påkörning bakifrån och för att öka framkomligheten på primärvägen. 

4.3.5. Gång- och cykelvägar 

Ändringen medför att 3 meter breda nya gång- och cykelvägar anläggs och ansluter till 

porten i Rupa samt till busshållplats vid sektion ca 2/940, 4/000 och 4/150 längs berörd 

sträcka. Ny gång- och cykelväg anläggs även som en förbindelse mellan Norra Holmarvägen 

och Tomtebovägen. 
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4.3.6. Kollektivtrafik 

Befintlig busshållplats i södergående riktning vid sektion ca 2/880 flyttas till sektion ca 

2/930. Busshållplats i norrgående riktning har redan byggts om och ingår inte i ändring av 

vägplan. 

Befintliga busshållplatser vid korsningen vid väg 600 (Sundomsvägen) rivs. 

Befintlig busshållplats i södergående riktning vid sektion ca 4/000 byggs om. Befintlig 

busshållplats i norrgående riktning flyttas ca 100 meter norrut till sektion ca 4/150 och 

förses med accelerationsfält. 

Alla busshållplatser utformas så att gällande krav uppfylls. 

4.3.7. Geoteknik 

Grundvattensänkningar kan leda till att omkringliggande konstruktioner såsom vägar och 

byggnader sätter sig, speciellt vid förekomst av lösa kohesionsjordar (lera och ibland silt). 

Marken vid det nya portläget, där grundvattensänkning utförs, utgörs av en fast till mycket 

fast friktionsjord (siltmorän) vilket gör att sättningsrisken inom influensområdet bedöms 

som liten. 

Sättningar kan uppkomma i lösa kohesionsjordar vid ny enskild väg och ny C-korsning vid 

E4 sektion ca 3/300. Sulfidjord har påträffats ca 2 m under markytan på sträckan, därför 

bör urgrävningar inte utföras. Enskild väg bör konstrueras på låg bank med en kombination 

av geotextil och geonät (kombigrid) i terrassbotten för ökad bärighet, därefter tillåts vägen 

sätta sig. På grund av stabilitet mot krondiket i anslutning till den enskilda vägen bör 

avståndet från ny vägmitt till dikeskrönet vara ca 6 m. Vid anslutningen mot E4 (C-

korsning) bör sättningsreducerade åtgärder som nedpressning eller överlast användas. 

Enskilda vägar hanteras inte i vägplanen utan dess läge, utformning och geotekniska 

åtgärder kommer att hanteras i samband med kommande lantmäteriförrättning. 

4.3.8. Avvattning 

Avvattning av E4 mellan sektion ca 4/200 – 4/240 sker via trumma och 

dräneringsledningar som förläggs i ett stenfyllt dike. 

Anläggandet av port vid Rupa kommer att innebära en permanent grundvattensänkning 

under både bygg- och driftskedet. Den geografiska utbredningen av effekten bedöms 

emellertid vara förhållandevis liten. Den totala grundvattensänkningen under byggskedet 

vid porten blir ca 5 meter och ca 2,8 meter under driftskedet. 

Då port samt tillhörande gång- och cykelväg kommer ligga på en lägre nivå än befintlig mark 

måste grund- samt vägdagvatten kunna ledas bort. En pumpstation kommer pumpa vatten 

via en ledning under mark till befintligt dike väster om porten. Diket fungerar idag som 

avvattning av åkermarken och via skogsdiken leds vattnet sedan ut i Rådmanviken. Diket 

måste rensas så att vatten ej blir stående i diket.  

Inga sulfidjordar förorenade områden finns i anslutning till porten eller dess 

influensområde. Det kan därför antas att grundvattenkvalitén vid porten är av god kvalité. 



21 
 

4.3.9. Driftvändplats 

Befintlig ögla vid sektion ca 2/920 kommer att kunna användas som driftvändplats efter 

ombyggnationen. Öppningen i mitträcket vid öglan behålls. Däremot stängs infart till 

Holmarvägen samt till den enskilda vägen som i dagsläget ansluter till öglan. 

4.3.10. Övriga väganordningar 

Beläggning 

Gång- och cykelvägar kommer att beläggas. 

Belysning 

Ny belysning utförs med anpassning av befintlig belysning i korsningar vid sektion ca 3/300 

och 3/400. Även busshållplatser och ny port vid sektion ca 4/060 kommer att belysas. 

Belysningsanläggningar utformas enligt gällande krav. 

Viltstängsel 

Berörd stäcka kommer att kompletteras med viltstängsel. Viltstängsel kommer att anläggas 1 

meter innanför vägområdesgränsen. Vid enskilda anslutningar eller andra öppningar 

kommer viltstängslet att anläggas minst 30 in efter anslutningen om möjlighet till detta 

finns. Inga grindar eller viltpassager är planerade.  

Ett viltuthopp kommer att anläggas i viltstängslet på höger sida i vägens längdmätning vid 

sektion ca 4/750. För mer information om viltuthoppet se principritning 1 01 T 04 03. 

Räcken 

I denna ändring av vägplan kommer tidigare beslutade mitträcken längs E4 att justeras med 

hänsyn till den nya C-korsningen samt justerad placering av sidoräcken vid den nya porten i 

Rupa. 

Skyltar och signaler 

Befintliga skyltar som påverkas av projektet flyttas och byts ut vid behov. 

Vägmarkeringar 

Vägmarkering utförs med kantlinjer och mittlinjer längs hela sträckan. Körfältsindelningar 

och refuger kommer att målas. 

4.3.11. Andra åtgärder och anordningar 

Enskilda anslutnings- och parallellvägar 

Två enskilda anslutningar väster om E4, en vid sektion ca 3/400 och en vid sektion ca 

4/500, föreslås stängas i samband med ändring av vägplan. Stängningsbeslut tas av 

väghållningsmyndigheten och hanteras parallellt i en separat process. 

Följande stängningsbeslut är redan tagna, har vunnit laga kraft och kommer att verkställas i 

samband med ombyggnationen av E4: 

• Holmarvägens anslutning till E4 vid sektion ca 2/930 samt den enskilda vägen som 

ansluter till E4 via öglan vid samma sektion. Holmarvägens anslutning ska rivas. 

• Två enskilda anslutningar vid sektion ca 3/600 på båda sidor om E4 kommer att 

stängas. 



22 
 

• Holmarvägens norra anslutning väster om E4 vid sektion ca 3/900 kommer att 

stängas. 

• Två enskilda vägar som ansluter från öster till E4 vid sektion ca 4/020 och ca 4/120. 

En ny enskild väg binder ihop dessa befintliga enskilda vägar. 

• Tomtebovägen väster om E4 vid sektion ca 4/220 stängs. 

• Enskild väg öster om E4 vid sektion ca 4/450 stängs. 

 

En ny enskild väg föreslås ansluta från Holmarvägen fram till den nya C-korsningen på E4 

vid sektion ca 3/300. 

Förslag på enskilda vägar redovisas i illustrationskarta. Enskilda vägar ingår inte i 

fastställelsebeslutet för vägplanen utan hanteras i en särskild lantmäteriförrättning där det 

slutliga läget bestäms. Väghållaren söker och står för kostnader för förrättning enligt 

anläggningslagen. 

Jord- och luftledningar 

Längs sträckan finns korsande och längsgående mark- och luftledningar i vägområdet. 

Flyttningar eller kompletteringar av ledningar kan komma att behövas. Omläggning och flytt 

av befintliga ledningar sker i entreprenadskedet i samråd med ledningsägarna. 

Principiellt ersätts kostnad för flytt eller annan åtgärd på ledningar av ledningsägaren om 

ledningar ligger inom befintligt vägområde. För berörda ledningar som ligger utanför 

befintligt vägområde bekostas dessa åtgärder normalt av Trafikverket.  

Landskapsbild 

Gång- och cykelvägen läggs nära E4 och med brant slänt mot åkermark för att minska 

intrång i jordbrukslandskapet. Marken sänks mellan GC-väg och E4/port för att få bättre 

sikt kring porten. 

4.4. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som ska redovisas på 
plankarta och fastställs 

Bullerskyddsåtgärder för att innehålla riktvärdena har bedömts ur teknisk och ekonomisk 

synvinkel. Lokal bullerskärm föreslås vid 7 bostäder. Fasadåtgärd i form av ventilbyte 

och/eller fönsteråtgärd föreslås i 15 stycken bostadshus. Följande skyddsåtgärder redovisas 

på plankartor och fastställs: 

• Erbjudande om bullerskyddsåtgärd utanför vägområde i form av fasadåtgärd. 

Redovisas som ”SK1” på plankarta. 

• Erbjudande om bullerskyddsåtgärd utanför vägområde i form av skydd vid uteplats. 

Redovisas som ”SK2” på plankarta. 

• Viltuthopp. Redovisas som ”SK3” på plankarta. 

 

För mer detaljerad information om bullerskyddsåtgärder se PM Buller. 
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5. Effekter och konsekvenser av projektet 

Generella effekter och konsekvenser för projektet är i sin helhet redan hanterat i tidigare 

laga kraftvunna arbetsplan. Nedan beskrivs effekter och konsekvenser till följd av ändringar 

av vägplan. 

5.1. Trafik och användargrupper 

Trafiksäkerheten i Börjelslandet kommer att förbättras till följd av ändring av vägplan. 

Anläggande av viltstängsel kommer att minska risken för viltolyckor. Den förskjutna C-

korsningen medför en trafiksäkrare korsning för ny anslutning till Holmarvägen. 

5.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

De åtgärder som utförs inom ändring av vägplan är av en så pass begränsad omfattning att 

de inte ger några direkta effekter i ett större perspektiv. De förbättringar för 

kollektivtrafiken är det som kan pekas ut som något som ger en viss förbättring. 

I ett mer lokalt perspektiv kommer tillgängligheten att öka för de närboende då gång- och 

cykeltrafiken får förbättrade förutsättningar. Förbättrade och mer trafiksäkra 

busshållplatser bidrar till öka tryggheten längs vägen. För bilisten kommer stängning av 

direktutfarter och omledning av dessa till bättre utformade korsningar att öka 

trafiksäkerheten. 

Enskilda markägare drabbas negativt av markintrång och att de kan få något förlängda 

transporter till följd av åtgärderna. 

5.3. Miljö och hälsa 

Effekter och konsekvenser för miljö och hälsa beskrivs närmare i 

miljökonsekvensbeskrivningen. Riksintressen beskrivs i kapitel 7. 

5.3.1. Landskapsbild 

Ändringarna av vägplanen är relativt små vägåtgärder i nära anslutning till befintlig E4. 

Detta bedöms ge små konsekvenser för landskapsbilden. 

Nytt viltstängsel över jordbruksmark förstärker vägens karaktär och påverkar utblickar. 

Detta bedöms ge måttliga konsekvenser på dessa platser. I skogsmark blir konsekvenserna 

små. 

5.3.2. Naturmiljö 

Det planerade viltstängslet kommer att bli en barriär för älg, ren och rådjur i området och 

hindra passage i öst-västlig riktning. Risken för olyckor med vilt minskar betydligt i 

Börjelslandet. 

Diket med generellt biotopskydd kommer att få lite högre vattenföring eftersom porten 

avvattnas dit. Påverkan bedöms som liten. 
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Inga utpekade naturvärdesobjekt berörs av det lilla markintrång som planen medför. Ingen 

långsiktig negativ påverkan på fågellivet bedöms uppkomma. Miljökonsekvenserna 

avseende naturmiljön bedöms som små. 

5.3.3. Kulturmiljö 

De utpekade kulturmiljöerna kommer att påverkas i begränsad omfattning. 

Fäboden RAÄ 23:1 bedöms inte beröras av projektet. Av de tre gårdstomterna RAÄ 693:1-3 

så kommer 693:3 att direkt beröras av att viltstängsel sätts upp. Trafikverket har tillstånd 

med angivna villkor från Länsstyrelsen att påverka 693:3. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna för kulturmiljön att bli små. 

5.3.4. Rekreation och friluftsliv 

Den nya porten under E4 och de anslutande gång- och cykelvägarna förbättrar 

förutsättningarna för rekreation och friluftsliv i området genom att E4 kan passeras 

trafiksäkert och att lokalvägnätet utökas. 

I övrigt ger projektet ingen påverkan på rekreation och friluftsliv.  

5.3.5. Boendemiljö och hälsa 

Buller 

Väsentlig ombyggnad av infrastruktur innebär att lägre riktvärden för acceptabel ljudnivå 

tillämpas. Följande riktvärden för trafikbuller bör normalt inte överskridas vid väsentlig 

ombyggnad av trafikinfrastruktur: 

• 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå inomhus 

• 45 dB(A) maximal ljudnivå inomhus nattetid 

• 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus (vid fasad) 

• 70 dB(A) maximal ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

Bullerutredningen visar att ljudnivån generellt ökar med 1-2 dB(A) jämfört med nuläget på 

grund av ökad tillåten hastighet. 

Beräkning av buller i vägförslaget visar att riktvärdena vid fasad kommer att överskridas vid 

24 bostäder. Riktvärden för ljudnivå inomhus överskrids i 15 bostadshus och riktvärdet vid 

uteplats överskrids vid 7 bostäder. 

Samhällsekonomiska beräkningar visar att bullerskyddsåtgärder för att innehålla riktvärden 

vid fasad inte går att motivera vid någon av fastigheterna. Åtgärder inriktas istället på att 

innehålla riktvärden inomhus och vid uteplats. Lokal bullerskärm föreslås vid 7 bostäder 

och effekten av detta blir att riktvärdet kommer att klaras vid dessa. 

Fasadåtgärd i form av ventilbyte och/eller fönsteråtgärd föreslås i 15 bostadshus. 4 bostäder 

beräknas få ekvivalenta ljudnivåer över 30 dBA inomhus även efter föreslagna 

fasadåtgärder. Dock innehålls riktvärdet för maximal ljudnivå inomhus i samtliga bostäder. 
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Konsekvenserna avseende buller blir måttliga i de fall riktvärden överskrids, i övrigt små. 

För mer information se PM Buller. 

Barriäreffekt och trygghet 

Tillgängligheten kommer att öka för de närboende då gång- och cykeltrafiken får förbättrade 

förutsättningar. Förbättrade och mer trafiksäkra busshållplatser bidrar till ökad trygghet 

längs vägen. Enskilda markägare drabbas negativt av markintrång och att de kan få något 

förlängda transporter till följd av åtgärderna. Konsekvenserna blir positiva i och med högre 

trafiksäkerhet och bättre förhållanden för oskyddade trafikanter men måttligt negativa 

avseende barriäreffekt för biltrafik för vissa boende. 

5.3.6. Rennäring 

De åtgärder som planeras är av liten omfattning och bedöms ge obetydliga konsekvenser för 

rennäringen. Viltstängslet är positivt för rennäringen eftersom risken för olyckor minskar. 

5.3.7. Jordbruk och skogsbruk 

Ändringarna av vägplanen medför små intrång i jordbruksmark, som bedöms medföra små 

konsekvenser. Åtgärderna berör ingen skogsmark. 

5.3.8. Vattenresurser och dricksvatten 

Ett antal grävda brunnar finns i anslutning till portläget i Rupa. Den brunn som ligger 

närmast portläget är en grävd brunn på fastighet Börjelslandet 5:16, ca 110 m sydväst om 

bromitt. Denna brunn används idag för bevattning under delar av året. Ca 150 m norr om 

porten påträffas en grävd brunn på fastighet Börjelslandet 3:8, Inget uttag sker idag, men 

tankar finns på att nyttja den som bevattningsbrunn i framtiden. 

Brunnarnas kapacitet samt kvalité kommer inte påverkas till följd av planerad verksamhet. 

Tillstånd för vattenverksamhet behövs inte sökas för anläggandet av port vid Rupa. Den 

lokala grundvattensänkningen till följd av anläggandet kommer inte påverka enskilda eller 

allmänna intressen. 

5.3.9. Masshantering och material 

Hantering av massor vid anläggning av ny enskild väg, ny gång- och cykelväg samt port 

kräver upplagsytor och genererar transporter. Massöverskott kommer att uppstå av 

schakten för porten. Åtgärderna är av relativt liten omfattning. 

Sulfidjordar förekommer inte i de områden som påverkas av vägplanen. 

Konsekvenserna för masshantering och material bedöms som små. 

5.4. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Ombyggnationer enligt denna ändring av vägplan kommer att göras samtidigt som 

ombyggnation enligt den tidigare fastställda arbetsplanen. I den tidigare arbetsplanen ingår 

bland annat ombyggnation av E4 till 2+1 körfält med mitträcke, stängning av utfarter och 

anläggning av nya enskilda vägar. 
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5.5. Påverkan under byggnadstiden 

Generell påverkan av projektet i sin helhet är redan hanterad i tidigare laga kraftvunna 

arbetsplan. Nedan beskrivs det som är relevant till följd av ändringarna av vägplan. 

Under byggtiden kommer det att vara sämre framkomlighet på E4, både för bilister och 

oskyddade trafikanter. Mest konsekvenser får byggandet av porten då trafiken leds förbi på 

en tillfällig förbifart. Förbifarten tar jordbruksmark i anspråk, som återställs efter byggtiden. 

Störningar för närboende i form av buller, vibrationer och damning kommer att bli aktuella. 

För byggbuller gäller Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggarbetsplatser, 

NFS 2004:15. 

Brunnarna i området uppmärksammas i byggskedet och hanteras enligt Trafikverkets 

rutiner. 

Under byggskedet hanteras en rad ämnen som vid olycka eller spill kan påverka mark och 

vatten negativt. Bland dessa finns bland annat petroleumprodukter i form av drivmedel, 

hydrauloljor och smörjmedel. Tankning innebär hantering av större volymer av diesel, som 

kan ha stor negativ påverkan på miljön vid spill. Lokalisering och utformning av platser för 

tankning, förvaring och annan hantering av större mängder miljöskadliga produkter har stor 

påverkan på risken för en olycka med allvarliga konsekvenser. Entreprenören ska ha 

riskberedskap vid oförutsedda utsläpp till luft, mark eller vatten. För vägbyggnadsprojekt 

ställer Trafikverket krav på kvalitets- och miljöstyrning (publikation TDOK 2016:0032 och 

TDOK 2012:93). I 2012:93 regleras entreprenörens miljöarbete, kemiska produkter och 

andra material samt miljökrav för fordon och arbetsmaskiner. 

Risken för skador på natur- och kulturvärden bedöms som små när rutiner för skydd av 

sådana följs. Om någon misstänkt fornlämning påträffas i byggskedet ska arbetet 

omedelbart avbrytas och beställaren kontaktas. 

Med tanke på åtgärdernas ringa omfattning bedöms konsekvenserna av störningar under 

byggtiden att bli små. 
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6. Samlad bedömning 

6.1. Miljömål 

Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är 

lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen för vår strävan att 

åstadkomma en miljömässigt hållbar samhällsutveckling. 

Norrbottens län hade tidigare egna regionala miljömål. Numera gäller de nationella 

miljömålen med preciseringar även som regionala mål. 

Luleå kommun har inte formulerat några lokala miljömål. Kommunen har principer för 

ekologisk hållbarhet i sin Vision 2050. 

Flera av miljömålen rör storskaliga miljöeffekter som klimatpåverkan eller ozonskiktet. 

Dessa miljömål påverkas av mer övergripande faktorer som val av transportslag och 

teknikutveckling för fordonen och i mindre grad av hur vägen utformas i en vägplan. 

Miljömålen 

 1 Begränsad klimatpåverkan 
 2 Frisk luft 
 3 Bara naturlig försurning  
 4 Giftfri miljö 
 5 Skyddande ozonskikt  
 6 Säker strålmiljö  
 7 Ingen övergödning  
 8 Levande sjöar och vattendrag  
 9 Grundvatten av god kvalitet  
10 Hav i balans samt levande skärgård  
11 Myllrande våtmarker  
12 Levande skogar  
13 Ett rikt odlingslandskap  
14 Storslagen fjällmiljö  
15 God bebyggd miljö  
16 Ett rikt växt-och djurliv  

                        Illustratör: Tobias Flygar 

En del av miljömålen rör miljöer eller naturtyper som inte finns i området. Här redovisas de 

nationella miljömål som är mest relevanta för vägplanen tillsammans med korta 

kommentarer med utgångspunkt från miljömålens preciseringar. 

Grundvatten av god kvalitet 

Påverkan på grundvatten och brunnar har utretts. Negativa konsekvenser för 

vattenförsörjning, markstabilitet eller djur- och växtliv i angränsande ekosystem 

uppkommer inte.  

Myllrande våtmarker 

Vägplanen medför ingen eller obetydlig påverkan på Persöfjärden och omgivande 

våtmarker. 

Ett rikt odlingslandskap 

Åtgärderna planeras så att påverkan på odlingslandskapet blir liten. Kultur- och 

bebyggelsemiljöer samt värden för friluftsliv i odlingslandskapet bevaras. 
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God bebyggd miljö 

Ny infrastruktur planeras med hänsyn till människor och miljö. Gång- och cykelvägar och 

kollektivtrafik förbättras. Ljudnivåer och andra hälso- och säkerhetsrisker uppmärksammas. 

6.2. Projektmål 

Projektmålen, som redovisas i inledningen, är allmänt hållna och beskriver Trafikverkets 

målsättning vid investering och drift. Projektmålen uppfylls genom att miljöfrågor 

behandlas genom hela processen med planläggning, byggande och drift. 

6.3. Transportpolitiska mål 

De transportpolitiska målen uppfylls genom att Trafikverkets planläggningsprocess följs där 

avvägningar avseende funktion och hänsyn görs. 
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7. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 
bestämmelser om hushållning med mark och 
vattenområden 

Generella överensstämmelser med miljöbalken för projektet är i sin helhet redan hanterat i 

tidigare laga kraftvunna arbetsplan. Nedan beskrivs överensstämmelserna med ändringar av 

vägplan. 

7.1. Allmänna hänsynsregler 

I miljöbalkens andra kapitel finns ett antal allmänna hänsynsregler som alla som bedriver 

eller avser att bedriva en verksamhet eller åtgärd har förpliktelser att följa. Enligt 1 § som är 

bevisbörderegeln, har verksamhetsutövaren skyldighet att visa att de allmänna 

hänsynsreglerna följs. 

Kunskapskravet  

Trafikverket tillgodoser kunskapskravet genom egen kompetent och utbildad personal samt 

genom upphandlade konsulttjänster och entreprenader som kompletterar till uppfyllnad av 

kunskapskravet. 

Trafikverket har utfört tekniska utredningar för att utreda miljöförhållanden och bedömt 

miljöpåverkan på planerade ändringsåtgärder. 

Försiktighetsprincipen 

Trafikverket har utrett möjliga konsekvenser av planerade ändringsåtgärder till redan 

fastställd arbetsplan och tagit reda på vilka försiktighetsåtgärder som bör vidtas för att 

förebygga, hindra eller motverka att skador eller olägenheter av betydelse för människors 

hälsa eller miljön uppkommer. 

Lokaliseringsprincipen 

Lokaliseringen av ändringsåtgärderna är baserade på den fastställda arbetsplanen. 

Lokaliseringen av ny enskild väg ingår inte i vägplanen utan kommer att beslutas av 

Lantmäteriet i samråd med berörda fastighetsägare. 

Hushållningsprincipen 

Åtgärderna som planeras innebär en ändring av redan fastställd arbetsplan vilken har till 

syfte att främja trafiksäkerheten på E4 genom Börjelslandet genom den fastställda 

arbetsplanen och dessa ändringsåtgärder. Genom att vidta förbättringsåtgärder vid redan 

befintlig väg innebär det att mindre material och grävning är nödvändig än om en ny väg 

skulle dras för att ersätta befintlig väg. 

Produktvalsprincipen 

Kemiska produkter kommer användas i liten omfattning och berör främst de 

arbetsmaskiner som kommer användas vid etablering av åtgärderna. 
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Skadeansvar 

De eventuella skador eller olägenheter som uppstår till följd av ändringsåtgärdernas bygg- 

och driftskede kommer Trafikverket att avhjälpa i den omfattning det anses skäligt enligt 

miljöbalken. 

7.2. Miljökvalitetsnormer 

I miljöbalkens 5 kapitel regleras miljökvalitetsnormerna som har till avsikt att fastlägga en 

högsta tillåtna förorening eller störningsnivå som människor eller miljön kan belastas med. 

Miljökvalitetsnormer finns för närvarande för: 

• föroreningar i utomhusluft (SFS 2010:477) 

• vattenkvalitet i fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) 

• olika parametrar i vattenförekomster (SFS 2004:660). 

• omgivningsbuller (SFS 2004:675)  

Vägplanen bedöms inte medföra påverkan av Persöfjärdens möjligheter att uppfylla satta 

miljökvalitetsnormer.  

Miljökvalitetsnormen för utomhusluft berörs, men bedöms inte överskridas. Inga vatten där 

förordningen för fisk- och musselvatten ska tillämpas berörs. Miljökvalitetsnormer för 

omgivningsbuller gäller endast för kommuner med fler än 100 000 invånare och för vägar 

med större trafikmängd än E4. 

7.3. Hushållning med mark och vattenområden (riksintressen och Natura 
2000) 

Då E4 går genom riksintresseområde för naturvård ger samtliga åtgärder inom vägplanen 

intrång i detta område. Intrånget bedöms inte påverka några av riksintressets värden. 

Inga värden i riksintressena för friluftsliv påverkas. 

E4 som riksintresse för kommunikationer påverkas positivt då trafiksäkerhet och 

framkomlighet förbättras av projektet. 

Ingen påtaglig skada uppstår på något riksintresse. 

Ingen direkt påverkan på Persöfjärdens Natura 2000-område sker. Den indirekta påverkan i 

form av förändrad hydrologi kring porten som sker bedöms som försumbar. Projektet 

bedöms inte påverka bevarandestatusen för arterna i Persöfjärden eller några andra 

bevarandemål. 

  



31 
 

8. Markanspråk och pågående markanvändning 

Vid ombyggnationen tas i huvudsak åkermark och öppen mark (cirka 0,3 ha vardera) i 

anspråk, men även en del skogsmark och tomtmark tas i anspråk för nytt vägområde. 

Markanspråk i vägplanen redovisas på plankarta 1 01 T 02 01-06. 

8.1. Vägområde för allmän väg 

Vägområdet för allmän väg i vägplanen omfattar förutom själva vägen utrymme för de 

väganordningar som redovisas i kapitel 5. Dessutom ingår i vägområdet en kantremsa på 

båda sidor om vägen som är 2 meter i skog, vid åkermark är det 0,5 meter och vid tomtmark 

är det 0 meter, se figur 8.1-1. 

 

Figur 8.1-1 Vägområde. 

 

Kantremsan behövs för att underlätta framtida drift och underhåll av vägen. Den ger 

utrymme åt bortplogad snö och minskar risken att trädrötter växer in i vägkroppen och 

skadar den. I skogsmark bidrar kantremsan också till bättre säkerhet då sikten gynnas. 

Dessutom torkar vägytan snabbare och mindre löv, barr och grenar hamnar på den.  

I vägområdet ingår även det utrymme som krävs för vägens säkerhetszon. Med säkerhetszon 

menas det område utanför stödremsan vid sidan om vägbanan som ska vara fritt från fysiska 

hinder i form av fasta oeftergivliga föremål. I det fall säkerhetszonen är bredare än 

utrymmet för vägen med dess väganordningar samt kantremsa går vägplanens 

vägområdesgräns vid gränsen för säkerhetszonen och ingen extra kantremsa läggs till. 
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På plankartorna framgår nytt vägområde. Det är detta tillkommande vägområde som är 

angivet i fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det som ligger utanför det 

befintliga vägområdet för allmän väg. 

8.1.1. Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar i anspråk mark eller annat utrymme för väg 

med stöd av en upprättad och fastställd vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att nyttja 

mark eller annat utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i fastighetsägarens 

ställe bestämma över marken eller utrymmets användning under den tid vägrätten består. 

Vidare får myndigheten tillgodogöra sig jord- och bergmassor och andra tillgångar som kan 

utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in. 

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om man inte har träffat 

någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Värdetidpunkten för intrånget är 

den dag då marken togs i anspråk. Den slutliga ersättningen räknas upp från dagen för 

ianspråktagandet med ränta och index tills ersättningen betalas. Eventuella tvister om 

ersättningen avgörs i domstol. 

Nytt vägområde för allmän väg med vägrätt enligt denna vägplan redovisas med ”V” på 

plankartan och omfattar cirka 0,9 ha. 

8.1.2. Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 

Vägrätt innefattar normalt rätt för väghållaren att nyttja marken för vägändamål, trots att 

annan har äganderätt till fastigheten. Dessa rättigheter kan inskränkas. 

Väghållaren har, inom markerat område för inskränkt vägrätt, endast rätt avvattna porten 

vid Rupa genom att rensning av befintligt dike. I övrigt får markägaren använda marken så 

länge som denna användning inte medför negativ påverkan på vägens eller väganordningens 

utformning eller funktion. 

I vägplanen redovisas områden med inskränkt vägrätt med ”Vi” på plankartan och omfattar 

totalt cirka 0,1 ha. 

8.2. Område med tillfällig nyttjanderätt 

Genom tillfällig nyttjanderätt tillåts ytor att tas i anspråk för att kunna utföra de vägåtgärder 

som ingår i vägplanen, se figur 9.2-1. Områden som tas i anspråk som tillfällig nyttjanderätt 

får endast användas under projektets byggtid från byggstart till och med godkänd 

slutbesiktning av projektet i sin helhet. Marken kommer att återställas innan den 

återlämnas. 

I vägplanen tas tillfällig nyttjanderätt för område för tillfällig förbifart under byggtiden. I 

vägplanen redovisas områden med tillfällig nyttjanderätt med ”T” på plankartan och 

omfattar totalt cirka 0,3 ha. 
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Figur 8.2-1 Mark under byggtiden. 

 

8.3. Område för enskild väg 

Enskilda vägar ingår inte i fastställelsebeslutet för vägplanen utan hanteras i en särskild 

lantmäteriförrättning där det slutliga läget bestäms i samråd med berörda. Väghållaren 

söker och står för kostnader för förrättning enligt anläggningslagen. Ersättningsfrågorna 

hanteras i enlighet med 58-60 samt 66 § § väglagen. 

Förslag till ändring av enskilda vägar illustreras på illustrationskartor. 

8.4. Indragning av väg från allmänt underhåll 

Vägförslaget innebär att den del av vägområde för E4 som inte sammanfaller med den nya 

vägsträckningen utgår ur allmänt underhåll. Vägområde som utgår vid porten i Rupa har 

tagits i anspråk i tidigare arbetsplan, men eftersom portens läge förändrats kommer delar av 

vägområdet som tidigare fastställts att återgå till markägare. 

I vägplanen redovisas dessa områden på plankarta 1 01 T 02 03 med rött raster.  

Totalt cirka 1740 m2 del av befintligt vägområde för E4 återgår till markägare. 
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9. Fortsatt arbete 

Inför byggstart utförs en inventering av brunnar, naturvärden, diken, träd, planteringar, 

staket, byggnader och annat som ligger nära vägen och kan komma att påverkas av 

projektet. Detta för att Trafikverket ska kunna åtgärda eller kompensera för eventuella 

skador som uppstår. 

Naturmiljö 

När läget för de enskilda vägarna bestäms ska hänsyn tas till de utpekade värdena. Om diket 

i naturinventeringens delområde B påverkas kan dispens från biotopskydd komma att 

krävas. 

Trafikverket genomför en åtgärdsvalsstudie för hela länet där viltstängslens barriäreffekt för 

vilt och ren studeras i ett större perspektiv. Där kan åtgärder komma att föreslås. 

Kulturmiljö 

Länsstyrelsen har meddelat villkor för tillståndet för ingrepp i fornlämningen Nederluleå 

693:3, vilka ska inarbetas i kommande bygghandling. 

Boendemiljö 

Exakt utformning av fasadåtgärder utreds i bygghandlingsskedet. Samråd om lokala 

bullerskärmars utformning bör ske med de boende. 

Rennäring 

Samråd ska hållas med Gällivare sameby innan byggstart för att förebygga eventuella 

störningar på renskötseln. 

Jordbruk 

De föreslagna enskilda vägarna går delvis över jordbruksmark. Vid beslut om sträckning bör 

man tänka på markintrång och fragmentering av åkrar. 

Grundvatten 

Eventuell påverkan på brunnar och sättningar i byggnader följs upp i ett kontrollprogram. 

Där föreslås grundvattenmätningar, mätningar i brunnar samt avvägning av mätdubb på 

närbelägna byggnader. Mätningar görs före, under och efter byggskedet. 

Masshantering 

Om möjligt ska schaktade massor återanvändas inom projektet för att minska massbehov 

och transporter.  

Vid framtida anläggning av enskild väg ska hänsyn tas till sulfidjordsförekomsten så om 

möjligt ingen schakt utförs i sulfidjord. 
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10. Genomförande och finansiering 

10.1. Formell hantering 

Denna ändring av vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 

fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan 

berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in 

sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut. 

Ändring av vägplan och granskningsutlåtande översänds till Länsstyrelsen som yttrar sig 

över planen. Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat 

synpunkter på vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter 

granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa ändringarna av 

vägplanen, om den kan godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet 

överklagas prövas överklagandet av regeringen. Hur vägplaner ska kungöras för granskning 

och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen (1971:948). 

10.1.1. Fastställelsebeslutets omfattning 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor samt de villkor som 

tas upp i beslutet. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta 

innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men 

också skyldighet, att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som behövs 

permanent framgår av fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen 

framgår också markens storlek (areal) och vilka som är fastighetsägare eller 

rättighetsinnehavare. 

10.1.2. Rättsverkningar av fastställelsebeslutet 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

•  Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de 

villkor som anges i beslutet. 

•  Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 

mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

•  Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. 

På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska 

användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka 

som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda 

mark tillfälligt så fort vägplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela 

fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske.  
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Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för 

anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

10.2. Genomförande 

Bygglov kan komma att krävas för lokala bullerskärmar. 

Täkter och uppläggning av massor samt eventuella andra följdverksamheter av projektet kan 

kräva anmälan eller samråd enligt miljöbalken. Detta sköts av entreprenören. Om 

förorenade massor påträffas ska de anmälas till tillsynsmyndigheten enligt 10 kap 11 § 

miljöbalken. 

Enskilda vägar kommer att handläggas enligt anläggningslagen. 

Dikena vid Holmarvägens anslutning till E4 utförs inte djupare än de befintliga ifall de 

berörs av vägåtgärder. Dispens från förbudet mot markavvattning krävs därmed inte. 

10.3. Finansiering 

Projektet finansieras genom Trafikverkets nationella plan. Den kalkylerade totalkostnaden 

för detta vägprojekt uppgår till ca 26 Mkr enligt 2017 års prisnivå. 
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